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KẾ HOẠCH 

Xét công nhận danh hiệu văn hóa năm 2022,  

đăng ký danh hiệu văn hóa năm 2023 phong trào “Toàn dân đoàn kết  

xây dựng đời sống văn hóa” huyện Anh Sơn. 

 

Thực hiện Chương trình, kế hoạch năm 2022, BCĐ phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình huyện Anh Sơn ban 

hành kế hoạch xét công nhận danh hiệu văn hóa năm 2022, đăng ký danh hiệu văn 

hóa năm 2023 phong trào TD ĐKXD ĐSVH như sau: 

A. Mục đích, yêu cầu: 

- Đánh giá kết quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” và xét danh hiệu năm 2022; thực hiện quy trình công nhận, khen thưởng các 

danh hiệu văn hóa.  

- Tất cả các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện theo quy định và các 

tiêu chuẩn xây dựng phong trào tại Thông tư 08/2014/TT-BVHTTDL . 

- UBND các xã, thị trấn tổ chức xét tặng danh hiệu đảm bảo đúng theo: 

+ Nghị định 122/2018/NĐ-CP;  

+ Quyết định 37/2019/QĐ-UBND ngày 06/12/2019 của UBND tỉnh Nghệ 

An ban hành quy định về xét tăng danh hiệu “gia đinh văn hóa”; thôn, xóm, bản, 

làng, khối văn hóa; “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; “Phường, thị trấn đạt 

chuẩn văn minh đô thị”; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa 

bàn tỉnh Nghệ An;  

+ Quyết định 09/2021/QĐ-UBND ngày 07/5/2021 của UBND tỉnh Nghệ An 

Quy định cụ thể một số nội dung thực hiện Nghị quyết 29/2020/NQ-HĐND ngày 

13/12/2020 của HĐND tỉnh Nghệ An về một số chính sách khen thưởng các danh 

hiệu văn hóa trong phong trào TD ĐKXD ĐSVH trên địa bàn Nghệ An giai đoạn 

2021 – 2025. 

- Các thành viên BCĐ cấp huyện bám sát các tiêu chí và lĩnh vực chuyên 

môn phụ trách để đánh giá việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

và các xã, thị trấn. 

B. Thời gian, quy trình, nội dung: 

I. Thời gian: 

1. Từ ngày 20/10/2022 đến ngày 05/11/2022: 

- BCĐ phong trào TD ĐKXD ĐSVH các xã chỉ đạo, hướng dẫn các thôn 

triển khai công tác tự đánh giá việc thực hiện tiêu chí, bình xét gia đình văn hóa, 
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thôn văn hóa (theo mẫu tại Nghị định 122/NĐ-CP, biểu chấm điểm tại phụ lục 

Quyết định 37/2019/QĐ-UBND). 

- BCĐ phong trào TD ĐKXD ĐSVH và công tác gia đình huyện tiến hành 

kiểm tra thực tế về xây dựng phong trào trên địa bàn một số xã, thị trấn. 

- Các thành viên BCĐ phong trào TD ĐKXD ĐSVH và công tác gia đình 

huyện đánh giá, nhận xét việc thực hiện các tiêu chí phong trào TD ĐKXD ĐSVH 

và công tác gia đình tại địa bàn được phân công phụ trách, đánh giá việc thực hiện 

nội dung chuyên môn phụ trách trên địa bàn 21 xã, thị (cụ thể đến 155 thôn bản). 

Báo cáo đánh giá gửi về phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 07/11/2022. 

2. Từ ngày 05/11 đến ngày 18/11: 

- BCĐ các xã tiến hành xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa năm 2022, triển 

khai đăng ký danh hiệu gia đình văn hóa năm 2023; họp bình xét danh hiệu thôn 

văn hóa. Báo cáo kết quả bình xét về phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 

20/11/2022 để tổng hợp. 

- Ngày 25/11/2022, BCĐ phòng trào TD ĐKXD ĐSVH và công tác gia đình 

huyện họp đánh giá kết quả thực hiện phong trào TD ĐKXD ĐSVH năm 2022 

3. Từ ngày 25/11 đến 30/11/2022 UBND các xã hoàn thiện hồ sơ trình công 

nhận danh hiệu thôn văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới theo quy định 

trình Chủ tịch UBND huyện quyết định. 

- Hồ sơ trình công nhận thôn, tổ dân phố văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông 

thôn mới nộp trực tuyến qua hệ thống dịch vụ công.  

 4. Phòng Văn hóa và Thông tin, thường trực Ban chỉ đạo phong trào tiếp 

nhận hồ sơ trực tuyến, căn cứ báo cáo rà soát, kết quả đánh giá tại Hội nghị Ban 

chỉ đạo, chủ trì tham mưu trình Hội đồng thi đua khen thưởng huyện, Chủ tịch 

UBND huyện ban hành quyết định công nhận. 

 5. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký xây dựng đơn vị văn hóa 

theo Thông tư 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014, báo cáo kết quả xây dựng 

đơn vị văn hóa về Liên đoàn lao động huyện trước ngày 20/11/2022.  

Tổ thẩm định danh hiệu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa tiến hành 

thẩm định, tổng hợp danh sách gửi về Ban chỉ đạo trước ngày 20/11/2022. 

II. Quy trình, nội dung: 

1. Đối với các xã, thị trấn:  

1.1. Danh hiệu gia đình văn hóa: 

a. Quy trình xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa: 

- Trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận thôn: 

+ Cung cấp đến từng hộ gia đình đã đăng ký xây dựng gia đình văn hóa “Bản 

tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét gia đình văn hóa” để hộ gia đình tự đánh 

giá; trưởng khu dân cư căn cứ bản đăng ký và bản tự đánh giá, tổng hợp danh 

sách gia đình đủ điều kiện bình xét. 
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+ Trưởng Khu dân cư tổ chức cuộc họp bình xét, đề nghị khen thưởng danh 

hiệu “Gia đình văn hóa” 3 năm liên tục. Ưu tiên việc đề nghị khen thưởng đối với 

các hộ gia đình đạt các tiêu chí, điều kiện công nhận “Gia đình văn hóa” 3 năm 

liên tục tiêu biểu theo quy định tại Nghị định 122/2018/NĐ-CP, Quyết  định  số  

09/2021/QĐ-UBND nhưng  chưa  được hưởng chính sách khen thưởng của tỉnh 

theo Nghị quyết số 29/2020/NQ-HĐND.  

+ Trưởng khu dân cư triệu tập cuộc họp bình xét, thành phần gồm: Cấp ủy, 

Trưởng khu dân cư, Trưởng ban Công tác Mặt trận, đại diện các ngành, tổ chức 

đoàn thể; Đại diện hộ gia đình trong danh sách được bình xét. 

+ Tổ chức bình xét: Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người 

được triệu tập tham dự; Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết; 

+ Kết quả bình xét: Các gia đình được đề nghị tặng danh hiệu Gia đình văn 

hóa khi có từ 60% trở lên thành viên dự họp đồng ý 

- BCĐ xã: Tổng hợp, xét duyệt hồ sơ trình Chủ tịch UBND xã quyết định 

tặng danh hiệu gia đình văn hóa. GĐVH 3 năm liên tục tiêu biểu được UBND cấp 

xã công nhận (2020-2022) không quá 3%. 

+ Hồ sơ đề nghị gồm: Tờ trình đề nghị xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa 

của Trưởng thôn; Bản đăng ký tham gia thi đua xây dựng danh hiệu Gia đình văn 

hóa của hộ gia đình (Mẫu số 01); Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét Gia 

đình văn hóa (Mẫu số 03); Biên bản họp bình xét ở khu dân cư (Mẫu số 07). 

- Quyết định tặng Giấy khen "Gia đình văn hóa" 3 năm liên tục tiêu biểu 

2020 - 2022) của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn gửi về UBND huyện (Qua 

phòng VHTT) tổng hợp kết quả trước ngày 10/12/2022. 

b. Đăng ký xây dựng danh hiệu năm 2023 

Tổ chức đăng ký danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2023 trong dịp họp bình 

xét danh hiệu gia đình văn hóa 2022, ngày hội Đại đoàn kết t  oàn dân. Bản đăng 

ký tham gia thi đua xây dựng danh hiệu Gia đình văn hóa của hộ gia đình (Mẫu số 

01- Nghị định 122/2018/NĐ-CP); Tổng hợp danh sách đăng ký gửi về phòng 

VHTT trước ngày 30/01/2023 

1.2. Danh hiệu thôn văn hóa 

a. Quy trình xét tặng danh hiệu thôn văn hóa 

- Trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận thôn: Hoàn thành bảng tự đánh 

giá thực hiện tiêu chí khu dân cư văn hóa (mẫu 5, Nghị định 122/NĐ-CP). 

- BCĐ xã: căn cứ Bản đăng ký tham gia thi đua, bảng tự đánh giá thực hiện 

tiêu chí khu dân cư để tổng hợp danh sách khu dân cư đủ điều kiện bình xét. 

- UBND xã:  

+ Triệu tập cuộc họp bình xét, thành phần gồm: Chủ tịch Ủy ban nhân dân, 

Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc, đại diện các đoàn thể cấp xã và Trưởng ban công tác 

Mặt trận ở khu dân cư; Đại diện khu dân cư trong danh sách được bình xét. 

+ Tổ chức cuộc họp bình xét: 
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Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham 

dự; Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết; Kết quả bình xét: Khu dân 

cư được đề nghị tặng danh hiệu văn hóa và Giấy công nhận khi có từ 60% trở lên 

thành viên dự họp đồng ý. 

+ Hoàn chỉnh hồ sơ đền nghị xét tặng gồm: Tờ trình đề nghị xét tặng danh 

hiệu Khu dân cư văn hóa của Ủy ban nhân dân cấp xã; Bản đăng ký tham gia xây 

dựng danh hiệu Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 02); Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu 

chí bình xét Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 05); Biên bản họp bình xét danh hiệu 

Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 09). 

b. Đăng ký xây dựng danh hiệu Thôn văn hóa năm 2023 

Tổ chức đăng ký danh hiệu khu dân cư, thôn văn hóa 2023 tại hội nghị bình 

xét danh hiệu thôn văn hóa năm 2022. Bản đăng ký tham gia xây dựng danh hiệu 

khu dân cư văn hóa (Mẫu số 02, Nghị định 122/2018/NĐ-CP), gửi hồ sơ đăng ký 

về phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 31/12/2022. 

1.3. Thủ tục xét và công nhận “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” 

Thực hiện theo Quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công 

nhận “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” tại Thông tư 17/2011/BVHTTDL 

ngày 02/12/2011, cụ thể: 

* Trình tự đăng ký, xét và công nhận:  

Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” xã đăng ký xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” với Ủy ban 

nhân dân cấp huyện;  

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã 

họp thông qua Báo cáo thành tích xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn 

mới”, gửi Ủy ban nhân dân xã;  

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện 

công nhận “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”;  

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cấp 

huyện kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện tiêu chuẩn công nhận “Xã đạt chuẩn 

văn hóa nông thôn mới” (có biên bản kiểm tra); Phòng Văn hóa - Thông tin phối 

hợp với bộ phận thi đua, khen thưởng, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ra 

quyết định công nhận, công nhận lại và cấp Giấy công nhận “Xã đạt chuẩn văn 

hóa nông thôn mới”. 

* Thủ tục công nhận: 

Báo cáo thành tích xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” của 

Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

xã, có xác nhận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã:  

 Báo cáo hai (02) năm (công nhận lần đầu); Báo cáo năm (05) năm (công 

nhận lại);  
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Công văn đề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã; Số bộ hồ sơ cần nộp là 

một (01) bộ, nộp trực tiếp Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

2. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học:  

- Báo cáo kết quả tự kiểm tra và chấm điểm việc thực hiện các tiêu chuẩn, 

tiêu chí theo phụ lục số 05, phụ lục số 06 tại Quyết định 37/2019/QĐ-UBND ngày 

06/12/2019 của UBND tỉnh Nghệ An ban hành quy định về xét tăng danh hiệu 

“gia đinh văn hóa”; thôn, xóm, bản, làng, khối văn hóa; “Xã đạt chuẩn văn hóa 

nông thôn mới”; “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”; cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Gửi báo cáo và bản tự 

chấm điểm về Liên đoàn lao động huyện trước ngày 20/11/2022. 

Ban chỉ đạo thành lập đoàn tổ chức thẩm định, tổng hợp danh sách trình Ban 

chỉ đạo phong trào TD ĐKXD ĐSVH huyện để tổng hợp, công nhận danh hiệu cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa. 

Đề nghị các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban chỉ đạo phong 

trào TD ĐKXD ĐSVH và công tác gia đình huyện Anh Sơn năm 2022 thực hiện 

đúng nội dung và thời gian./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Văn hóa và Thể thao; 

- Trung tâm VHTT Tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- 21 xã, thị; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Thành viên BCĐ; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Bùi Thị Phượng 
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